
 

REGIONE PIEMONTE BU32 07/08/2025 
 

Codice A2001D 
D.D. 31 luglio 2025, n. 288 
L.R. n. 11/2018. D.D. n. 429 del 11/12/2023. Rimodulazione del contributo assegnato al 
Comune di Romagnano Sesia da Euro 6.608,00 ad Euro 5.277,72. Riduzione di Euro 1.330,28 
dell'impegno n. 10864/2025. 
 

 

ATTO DD 288/A2001D/2025 DEL 31/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2001D - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 11/2018. D.D. n. 429 del 11/12/2023. Rimodulazione del contributo assegnato 

al Comune di Romagnano Sesia da Euro 6.608,00 ad Euro 5.277,72. Riduzione di 
Euro 1.330,28 dell’impegno n. 10864/2025. 
 

Premesso che: 
 
La Direzione Cultura e Commercio - Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed 
istituti culturali, con determinazione dirigenziale n. 429 del 11/12/2023, ha assegnato a favore del 
Comune di Romagnano Sesia (CF 00270950033), Piazza Libertà 11 28078 Romagnano Sesia NO, 
per l’anno 2023, in riscontro all’avviso pubblico approvato con determinazione n. 168 del 
28/06/2023, un contributo di € 6.608,00 per la realizzazione dell’iniziativa “BENVENUTA, 
NATURA! Alla scoperta di storie, territorio e acqua a partire da storie di noti scrittori”; 
 
tale provvedimento prevedeva che il contributo assegnato sarebbe stato liquidato in due quote, 
secondo le disposizioni previste nell’avviso pubblico approvato con determinazione A2001C n. 168 
del 28/06/2023.  
 
Con atto contabile n. 15395 del 13/12/2023 dell’importo di Euro 3.304,00 si procedeva a liquidare 
l’acconto del contributo assegnato, pari al 50% della somma. 
 
La rendicontazione pervenuta a saldo evidenzia una spesa generale di progetto di Euro 12.290,58 
inferiore alla spesa preventivata di Euro 22.400,00. 
 
Il paragrafo 14.7 dell’avviso pubblico prevede che anche a consuntivo l’ammontare del contributo 
regionale deve rispettare il limite massimo del 50% dei costi complessivi del progetto, così come 
stabilito per il bilancio preventivo presentato in sede di istanza, mentre al paragrafo 14.8 si precisa 
che in sede di rendicontazione, il totale delle spese effettive rendicontate non può discostarsi in 
diminuzione rispetto al corrispondente totale del bilancio preventivo in misura superiore al 25%, 
ferma restando la misura del 50% che deve comunque essere rispettata.  
 



 

Dal momento che lo scostamento tra preventivo di spesa di Euro 22.400,00 e le spese 
complessivamente ritenute ammissibili di Euro 12.290,00 è superiore al 25%, (scostamento pari al 
45,13); 
 
vista la nota Comunicazione preventiva di riduzione contributo” (Prot. n. 7117 del 27/06/2025) con 
cui gli uffici comunicavano formalmente al Comune di Romagnano Sesia la volontà di procedere 
con la riduzione del contributo, dettagliandone le motivazioni, a cui non è pervenuta, entro i termini 
previsti, alcuna controdeduzione; 
 
con il presente provvedimento si intende procedere: 
 
- ad una riduzione del contributo assegnato a favore del Comune di Romagnano Sesia con 
determinazione n. 429 del 11/12/2023, rideterminato in base alla percentuale di scostamento per la 
sola parte che eccede il 25% per complessivi Euro 1.330,28; 
 
- ad una rimodulazione del contributo assegnato al Comune di Romagnano Sesia con 
determinazione n. 429 del 11/12/2023 da Euro 6.608,00 ad euro 5.277,72; 
 
- alla riduzione dell’impegno n. 10864/2025 capitolo 153640 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 annualità 2025 pari ad Euro 1.330,28 , la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, registrando 
un’economia di spesa di tale importo; 
 
- ad una conseguente riduzione del saldo da Euro 3.304,00 ad Euro 1.973,72. 
 
 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio; 
• la spesa è finanziata con fondi regionali; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i.; 
• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 

beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 8-
8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.". 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 



 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e accertato ai sensi dell'art. 56, 
comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la Legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• la L.R. 1 agosto 2018 n. 11 - "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 avente ad oggetto "Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R. Approvazione."; 

• la determinazione dirigenziale A2001C n. 48 del 28/02/2025 "Approvazione a fini 
ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 ai sensi del principio 
contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027; 

• la L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 



 

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante 
"Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura)"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 24-5377 del 15 luglio 2022 "L.R. 11/2018. 
D.C.R. n. 227 del 5 luglio 2022 "L.r. n. 11/2018 art. 6 Approvazione del Programma 
Triennale della Cultura per il triennio 2022/2024". Definizione per l'anno 2022 del riparto 
delle risorse di cui al bilancio di previsione 2022-2024 secondo gli ambiti di intervento 
previsti dalla legge regionale 11/2018"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 23 - 5334 del 8 luglio 2022 "Approvazione degli 
indirizzi relativi alle nuove disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a 
decorrere dall'anno 2022. Revoca della D.G.R. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi"; 

• la D.D. n. 152 del 14 luglio 2022 "Lr 11/2018. DGR n. 23-5334/2022. Disposizioni relative 
a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi 
in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 21-7116 del 26/06/2023 recante "L.R. 11/2018 e s.m.i. D.C.R. n. 227 del 5 
luglio 2022 ''L.r. n. 11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale della Cultura per 
il triennio 2022/2024''. Definizione per l'anno 2023 del riparto delle risorse di cui al 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 secondo gli ambiti di intervento previsti dalla 
legge regionale 11/2018. Spesa complessiva euro 10.142.595 (euro 5.181.297,50/2023, 
euro 4.961.297,50/2024). Capitoli vari, missione 05 programma 05.02"; 

• la determinazione n. 168 del 28/06/2023 "L.R. 11/2018 art 27 - DCR n. 227-13907 del 5 
luglio 2022 e DGR n. 21-7116 del 26/06/2023. Approvazione dell'Avviso pubblico di 
finanziamento per la presentazione di domanda di contributo, da parte di enti privati e 
pubblici, a sostegno di attività di Promozione del Libro e della Lettura dei Premi e dei 
Concorsi letterari per l'anno 2023. Approvazione della relativa modulistica. Spesa 
complessiva di Euro 909.940,00. Prenotazione di impegno di spesa: Euro 344.330,00 sul 
cap. 182870/2023, Euro 344.330,00 sul cap. 182870/2024, Euro 110.640,00 sul cap. 
153640/2023 e Euro 110.640,00 sul cap. 153640/2024"; 

• la determinazione n. 429 del 11/12/2023 "LR 11/2018 - Determinazione n. 168 del 
28/06/23 Avviso pubblico di finanziamento per il sostegno ad attività di Promozione del 
Libro e della Lettura dei Premi e dei Concorsi letterari per l'anno 2023. Approvazione della 
graduatoria, assegnazione dei contributi e dinieghi motivati. Enti pubblici. Impegno di 
spesa per complessivi Euro 221.280,00 (di cui Euro 110.640,00 sul cap.153640/2023 Euro 
110.640,00 sul cap. 153640/2024)"; 

 
 

DETERMINA  
 
di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa: 
- alla riduzione del contributo assegnato a favore del Comune di Romagnano Sesia (CF 
00270950033, codice beneficiario 9903), Piazza Libertà 11 28078 Romagnano Sesia NO, con 
determinazione n. 429 del 11/12/2023, rideterminato in base alla percentuale di scostamento per la 
sola parte che eccede il 25% per complessivi Euro 1.330, 28; 
 
- alla rimodulazione del contributo assegnato al Comune di Romagnano Sesia con determinazione 



 

n. 429 del 11/12/2023 da Euro 6.608,00 ad euro 5.277,72; 
 
- alla riduzione dell’impegno n. 10864/2025 capitolo 153640 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 annualità 2025 pari ad Euro 1.330,28 , la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, registrando 
un’economia di spesa di tale importo; 
 
- ad una conseguente riduzione del saldo da Euro 3.304,00 ad Euro 1.973,72. 
 
- di comunicare al Comune di Romagnano Sesia le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
 
- di dare atto che: 
 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio; 
• la spesa è finanziata con fondi regionali; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i.; 
• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 

beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art. 26, 
comma 2 del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i., sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, 
sezione "Amministrazione trasparente". 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001D - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


